presupuestarias del Ministerio y sus Entes Adscritos, al ajuste del 

salario mínimo nacional, cesta ticket socialista y aguinaldos, publicado 

en Gaceta Oficial N° 6.201 extraordinario de fecha 04/11/2015, 

Decreto N° 2.088. 

Emisiones de Órdenes de Pago: 

Se pagaron con cargo al presupuesto 2015, mil setecientos diecisiete (1.717) 

órdenes de pago por concepto de: Fondos en Anticipo, Fondos en Avance y 

Pagos Directos al Beneficiario, de acuerdo a lo establecido en los artículos 

55, 58 y 75 del Reglamento Nº 1 de la Ley Orgánica de Administración 

Financiera del Sector Público, sobre el Sistema Presupuestario, reformado

[...]

INFORMACIÓN DE INGRESOS 
(Bolívares Fuertes)

CONSOLIDADO

6. MONTO

31     12 2015

FECHA

Exposición De Motivos 

Durante el Ejercicio Fiscal 2015, la Fundación Misión Ribas contó con unos 

ingresos totales de SEIS MIL CIENTO SETENTA Y TRES MILLONES 

CIENTO VEINTISEIS MIL TRESCIENTOS CINCUENTA Y UN BOLIVARES 

(Bs. 6.173.126.351,00) de los cuales CUATRO MIL QUINIENTOS 

CINCUENTA Y NUEVE MILLONES CUATROCIENTOS CUATRO MIL 

SEISCIENTOS CUARENTA Y OCHO BOLIVARES (Bs. 4.559.404.648,00) 

son provenientes de transferencias efectuadas por Petróleos de Venezuela, 

S.A., por presupuesto ordinario. Así mismo, se recibieron recursos 

adicionales para la construcción de unidades habitacionales de “La Gran 

Misión Vivienda Venezuela”, por UN MIL SEISCIENTOS SIETE MILLONES 

CIENTO CUARENTA Y UN MIL SETECIENTOS TRES BOLIVARES, 

(Bs.1.607.141.703) y se obtuvieron ingresos por concepto de intereses Bs 

6.580.000, provenientes fundamentalmente de la colocación de los 

fideicomisos, todos con el fin de cumplir con la ejecución de las actividades 

relacionadas con los proyectos aprobados a la Fundación Misión Ribas, que

[...]

Los Otros Gastos Corrientes, están conformados por la cuenta 

Transferencias y Donaciones Corrientes que corresponden a los pagos de 

Becas e Incentivos a los vencedores y facilitadores de la Misión Ribas y pago 

a Brigadistas. Para el año 2015, se pagaron DOS MIL CUATROCIENTOS 

NOVENTA Y UN MILLON SETECIENTOS CUARENTA Y DOS MIL 

NOVENTA Y TRES BOLIVARES (Bs. 2.491.742.093) por éste concepto, 

presentando un aumento porcentual de 126,30,% con respecto al año 

anterior. (Ver cuadro). 

NOTAS EXPLICATIVAS AL ESTADO DE MOVIMIENTO DE LAS 

CUENTAS DE PATRIMONIO AL 31/12/2015 

Dentro del Patrimonio, el Resultado acumulado al 31/12/2015 presento un